Comme le principe du panthéisme consiste à rejeter la distinction essentielle de Dieu et du monde, nous avons ici deux définitions de cette vérité, qui ne diffèrent guère que par leur forme, bien qu'elles se complètent. Nous allons donc les étudier simultanément ; puis nous dirons quelques mots de ce qui est ajouté de la différence infinie qui sépare Dieu du monde.

Notons au préalable que nous sommes bien en présence de deux définitions de foi catholique. L'anathème joint au canon le prouve et la manière dont le chapitre s'exprime le montre également. La formule employée par le chapitre est, en effet, impérative, *prædicandus est* ; elle affirme par conséquent que l'Eglise propose le point en question comme un dogme obligatoire et qu'elle en fait par conséquent une vérité de foi catholique. Un père du Concile avait même présenté des formules qui aurait rangé ce point de doctrine parmi les vérités de nécessité de moyen pour le salut ; mais son amendement fut écarté. S'il est, en effet, de nécessité de moyen de croire en l'existence de Dieu, cette foi peut rester assez confuse, et pour avoir une foi véritable il n'est pas absolument indispensable qu'on saisisse la distinction essentielle de Dieu et du monde aussi nettement qu'elle est formulée dans cette définition.

Notons encore que la rédaction du *schema* primitif portait que Dieu est distinct du monde où nous sommes, *ab hoc mundo*. C'est à la demande d'un père qu'on supprima le pronom *hoc*. Il est par

(1) Sancta Catholica Apostolica Romana Ecclesia credit et confitetur unum esse Deum..... qui cum sit una singularis, simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis, prædicandus est re et essentia a mundo distinctus, in se et ex se beatissimus, et super omnia, quæ præter ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus (cap. 1, de Deo rerum omnium Creatore).

Si quis dixerit, unam eandemque esse Dei et rerum omnium substantiam vel essentiam, anathema sit (*ibid.* can. 3.)

Si quis dixerit, res finitas, tum corporeas tum spirituales, aut saltem spirituales, e divina substantia emanasse ;

Aut divinam essentiam sui manifestatione vel evolutione fieri omnia ;

Aut denique Deum esse ens universale seu indefinitum, quod sese determinando constituat rerum universitatem in genera, species et individua distinctam ; anathema sit. (*ibid.* can. 4).

conséquent défini que Dieu est distinct de tout monde existant ou possible *a mundo*, ou, comme porte le canon quatrième, des choses finies, *res finitas*, ou comme porte le canon troisième, de toutes les choses, *omnium rerum*, qui n'ont point les attributs de Dieu.